
Comune di Bassano del Grappa
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

Registro 
Unico 1807 / 2016 Area  Staff

OGGETTO: DETERMINAZIONE  A  CONTRARRE  PER  LA  FORNITURA  DI  N.  3 
SCANNER  PER  GLI  UFFICI  DEL  COMANDO  DEL  CORPO 
INTERCOMUNALE  DI  POLIZIA  LOCALE  DEL  BASSANESE.  CIG 
ZE81C67F07 

IL   D I R I G E N T E

Premesso che

- il Comandante del Corpo Intercomunale di Polizia Locale del Bassanese in data 05.12.2016 
ha  richiesto  al  Responsabile  dell’Ufficio  Procedimento  amministrativi  del  Comando  di 
provvedere all’acquisto di 3 scanner per gli Uffici del Comando del Corpo di Polizia Locale 
del Bassanese entro il mese di dicembre 2016;

- alla nota di richiesta è allegato il modello di scanner che è necessario acquisire secondo le 
esigenze degli uffici ai quali gli scanner sono destinati; 

- tale modello e tipo di apparecchiatura è stato verificato da personale del SIC che ne ha 
verificato le caratteristiche riscontrando che lo strumento indicato è quello più adatto alle 
necessità degli uffici del Comando;

- in data 07.12.2016 il tecnico informatico del Comando ha confermato il modello di scanner 
da acquisire;

Dato atto che

- gli uffici del Corpo Intercomunale di Polizia Locale del Bassanese, ed in particolare l’Ufficio 
Sanzioni,  sono in fase di implementazione e necessitano di strumentazione adeguata per 
poter  gestire  il  carico  di  lavoro  conseguente  all’attivazione  della  gestione  associata  del 
servizio;

Ritenuto pertanto necessario l’acquisto del materiale richiesto per archiviare e gestire le pratiche 
sanzionatorie al fine di rendere quanto più efficiente ed efficace la gestione delle procedure per 
consentire  al  personale  assegnato  di  evadere  tutti  gli  adempimenti  relativi  alla  gestione  delle 
pratiche ed in particolare delle sanzioni;

Visti:

- l’art. 36 del D.Lgs 50 del 18 aprile 2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 
e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione,  sugli appalti pubblici e sulle procedure  
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per  
il  riordino della disciplina vigente  in materia di contratti  pubblici  relativi  a lavori,  servizi e forniture.” 
relativo agli affidamenti sotto soglia;

- l’art. 26 della Legge 488 del 23 dicembre 1999 (Legge Finanziaria 2000), che regola l’utilizzo 
delle  centrali  di  committenza  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni,  e  le  successive 
modificazioni;

- il comma 450 dell’articolo 1 della Legge 296 del 27 dicembre 2006 (Legge Finanziaria 2007), 
che stabilisce che le amministrazioni locali  per gli  d’importo  superiore a 1.000,00 euro e 



inferiore alla soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico 
della pubblica amministrazione ovvero ad altri sistemi di e-procurement;

- il comma 512 dell’articolo 1 della Legge 208 del 28 dicembre 2015 (Legge di stabilità 2016), 
che stabilisce che per gli acquisti di beni e servizi informatici d’importo inferiore a euro 
40.000,00 è necessario fare ricorso a Consip S.pA. o altri soggetti aggregatori;

- i commi 510 e 516 dell’art. 1  della L. 208 del 28 dicembre 2015;

- la  Circolare  n.  2  del  24 giugno 2016 dell’Agenzia  per l’Italia  Digitale  AgID,  nella  quale 
vengono fornite le modalità con le quali le amministrazioni pubbliche possono procedere 
agli acquisti di beni e servizi ICT.

Precisato che 

- in data 6 dicembre 2016 l’Ufficio Procedimenti Amministrativi ha verificato che nel sito 
www.acquistinretepa.it NON sono attualmente attive convenzioni Consip per il materiale che 
abbisogna, alle quali poter eventualmente aderire ai sensi dell’art. 26 comma 3 della citata 
Legge n. 488/1999 e ss.mm.ii;

- in data 6 dicembre 2016 l’Ufficio Procedimenti amministrativi ha verificato inoltre che nel 
MEPA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione), ESISTE almeno un bando 
attivo  attinente  la  fornitura  in  oggetto,  al  quale  poter  aderire  e  precisamente  il  bando 
(iniziativa) denominato “OFFICE 103 – Prodotti, Servizi ed Accessori di Macchine per l’Ufficio ed  
Elettronica” e la  disponibilità del prodotto cercato; 

Individuato nel MEPA il codice prodotto “1120435” (bando  OFFICE 103 – Prodotti,  Servizi ed  
Accessori di Macchine per l’Ufficio ed Elettronica” che identifica lo SCANNER DOCUMENTALE – 
A4  KODAK  ALARIS  mod.  i2420  che  viene  venduto  dalla  ditta  KORA  SISTEMI 
INFORMATICI S.R.L.  con sede a San Giorgio di  Mantova (MN) 46030 in Via Cavour n.  1 
CF/P.IVA 02048930206; al  prezzo di € 554,00 oltre IVA 22% per un prezzo complessivo al 
pezzo di € 675,88;

Dato atto che: 

- quella dell’impresa KORA SISTEMI INFORMATICI SRL è l’offerta più conveniente per 
l’acquisto di 2/3 scanner KODAK ALARIS mod. i2420, come risulta dall’elenco agli atti del 
Comando  per  un  prezzo  complessivo  per  l’acquisto  di  2/3  scanner  pari  ad  € 
1351,76/2027,64 IVA compresa.

- l’Ufficio  Procedimenti  Amministrativi  ha  contattato  telefonicamente  l’azienda,  che  ha 
confermato la disponibilità a consegnare il materiale entro il mese di dicembre 2016.

Ritenuto  che  l’offerta  suindicata  sia  da  ritenersi  congrua  dato  che  è  l’esito  di  un  confronto 
comparativo tra tutte le proposte pubblicate sul MePA dagli operatori abilitati  per i  medesimi 
prodotti.

Stabilito di procedere alla fornitura dello SCANNER KODAK ALARIS mod. i2420, mediante af
fidamento diretto, con un ODA all’interno del Mepa, ai sensi del comma 2 lettera a) dell’art. 36 
del d.lgs.vo n. 50/2016, alla ditta KORA SISTEMI INFORMATICI S.R.L. con sede a San Gior
gio di Mantova (MN) 46030 in Via Cavour n. 1 CF/P.IVA 02048930206; che propone tale pro
dotto al prezzo di € 554,00 oltre IVA 22% per un prezzo complessivo al pezzo di € 675,88;

Rilevato  che  la  spesa  complessiva  da  impegnarsi  per  l’affidamento  della  fornitura  di  n.  3 
SCANNER KODAK ALARIS ammonta ad € 2027,64 IVA compresa;

Stabilito di impegnare l’importo di  euro 2027,64 IVA compresa con imputazione al Cap. 48700 
“Adeguamento strutture operative” del bilancio corrente esercizio, M.3, P. 1 T. 1, M. 103, scaden
za obbligazione 31/12/2016, che presenta sufficiente disponibilità;



Dato atto che in data 07.12.2016 è stata sentita la ditta KORA SISTEMI INFORMATICI che ha 
confermato la disponibilità a consegnare il materiale richiesto entro il 31.12.0216;

Inteso di demandare al  Comandante del Corpo Intercomunale di Polizia  Locale dl Bassanese, 
punto ordinante per conto dell’Ente per gli acquisti attraverso la procedura in rete gestita da Con
sip S.p.a. per il Servizio di Polizia Locale, la sottoscrizione del contratto generato dal sistema di e-
procurement e la successiva trasmissione per via telematica alla ditta dell’ordinativo di fornitura;

Dato atto che è stato richiesto il CIG n. ZE81C67F07, in quanto trattasi di affidamento soggetto 
agli obblighi di tracciabilità ai sensi della Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii.;

Dato atto inoltre che i pagamenti conseguenti al seguente provvedimento sono compatibili con gli 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 
78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102 in quanto con il presente atto si procede a pari riduzio
ne di altro impegno già assunto;

Ritenuto quindi di ridurre della somma di € 2027,64 l’impegno n. 239/2016; 

VISTA la deliberazione di C.C. n. n. 116 del 29/12/2015 con la quale è stato approvato l’atto pre
supposto Documento unico di programmazione, del bilancio di previsione finanziario per il perio
do 2016 – 2018;

VISTA la deliberazione di giunta comunale n. 115 del 10 maggio 2016 di approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione 2016-2018;

VISTI: 

- il Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti;

- il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 135 del 18 ottobre 1995;

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della 
Giunta Comunale n. 334 del 17 dicembre 2013 e s.m.i.;

- il vigente Regolamento di contabilità;

- il D.Lgs. n. 267/2000.

DETERMINA

1. di approvare quanto espresso in premessa, che qui si intende integralmente riportato;

2. di procedere mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera a) del codice 
dei contratti n. 50/2016, alla fornitura, da effettuarsi mediante invio di un ODA (Ordine Di
retto di  Acquisto)  sul  MePA, di  n.  3  SCANNER  KODAK ALARIS mod.  i2420  codice 
1120435 per gli uffici del Comando del Corpo Intercomunale di Polizia Locale del Bassanese;

3. di affidare, quindi tale fornitura alla ditta KORA SISTEMI INFORMATICI S.R.L. con sede 
a San Giorgio di Mantova (MN) 46030 in Via Cavour n. 1 CF/P.IVA 02048930206; al prezzo 
di € 2027,64 IVA compresa;

4. di impegnare la spesa di euro 2027,64 IVA compresa con imputazione al Cap. 48700 “Ade
guamento strutture operative” del bilancio corrente esercizio, M.3, P. 1, T. 1, M. 103, scaden
za obbligazione 31/12/2016, che presenta sufficiente disponibilità:

5. di stabilire che il Comandante del Corpo Intercomunale di Polizia Locale del Bassanese, pro
ceda, in qualità di punto ordinante per gli acquisti attraverso la procedura in rete gestita da 
Consip S.p.a. per il Servizio di Polizia Locale, alla predisposizione dell’ordinativo telematico, 
alla firma digitale e successiva trasmissione dello stesso per via telematica al soggetto affidata
rio;

6. di provvedere alla liquidazione ed al pagamento della fornitura, entro il limite massimo degli 
impegni di spesa, dietro presentazione di regolari fatture da parte del fornitore, liquidate dal 



Dirigente Servizi di Staff, previa attestazione della regolarità delle forniture da parte dell’ordi
nante tramite procedura di liquidazione informatica;

7. di dare atto che la presente acquisizione è soggetta alle disposizioni in materia di tracciabilità 
ai sensi della Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii., con obbligo da parte del fornitore di comunicare 
i dati relativi al conto corrente dedicato e le generalità dei soggetti incaricati ad operare sullo 
stesso;

8. di dare atto che si è proceduto all’acquisizione del CIG ZE81C67F07;

9. di dare atto inoltre che i pagamenti conseguenti al seguente provvedimento sono compatibili 
con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 9 del D.L. 
1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102 in quanto con il presente atto si pro
cede a pari riduzione di altro impegno già assunto;

10. di procedere quindi alla riduzione dell’impegno 239/2016 della somma di € 2027,64;

11.  di trasmettere al soggetto affidatario dell’appalto il seguente indirizzo URL: 

http://www.bassanodelgrappa.gov.it/Il-Comune/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni-
generali/Atti-generali/Codice-di-comportamento-dei-dipendenti-pubblici del sito del Comune, ove è 
pubblicato  e  reperibile,  all’interno  della  sezione  “Amministrazione  trasparente”,  il  codice  di 
comportamento  integrativo  dei  dipendenti  pubblici,  approvato  con  Deliberazione  di  Giunta 
Comunale n. 331 del 17.12.2013, in conformità a quanto disposto dal D.P.R. n. 62 del 16.04.2013, 
recante principi e obblighi la cui violazione costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale 
con l’affidatario dell’appalto di servizio, così come stabilito dall’art. 2, comma 3 del citato D.P.R.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000;
 Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Si  appone  il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  come  da  allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni
Osservazioni al parere di regolarità contabile:   

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO
U 3020_2016
U rid 239_2016

 

.

.

http://www.bassanodelgrappa.gov.it/Il-Comune/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni-generali/Atti-generali/Codice-di-comportamento-dei-dipendenti-pubblici
http://www.bassanodelgrappa.gov.it/Il-Comune/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni-generali/Atti-generali/Codice-di-comportamento-dei-dipendenti-pubblici

	DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE
	DETERMINA

